
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 14

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ГОРНОУРАЛЬСКИЙ 
СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

622924, Свердловская область, Пригородный район, с. Новопаньшино, ул. Советская, д.6, 
тел. (факс) 931-419, e-mail: mou-sochl4@mail,ru

ПРИКАЗ

«13» мая 2025 г. №152-Д(2)

«Об участии в проведении межведомственной комплексной 
профилактической операции «Подросток» в 2025 году»

В соответствии с Федеральным законом от 24 июня 1999 года № 120 ФЗ «Об основах 
системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», законом 
Свердловской области от 28 ноября 2001 года № 58-03 «О профилактике безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних в Свердловской области», Законом Свердловской 
области от 15 июня 2011 года № 38-03 «Об организации и обеспечении отдыха и оздоровления 
детей в Свердловской области», постановлением Правительства Свердловской области от 3 мая 
2018 года № 234-ПП «О ежегодной областной межведомственной комплексной 
профилактической операции «Подросток», постановлением Правительства Свердловской 
области от 03.08.2017 № 558-ПП «О мерах по организации и обеспечению отдыха и 
оздоровления детей в Свердловской области», постановлением Территориальной комиссии по 
делам несовершеннолетних и защите их прав Пригородного района от 30.04.2025 года № 27 
«Об организации и проведении межведомственной комплексной профилактической операции 
«Подросток» на территории Пригородного района», на основании Постановления 
администрации муниципального округа Горноуральский Свердловской области от 12.05.2025 
№ 692 «Об организации и проведении ежегодной областной межведомственной комплексной 
профилактической операции «Подросток» на территории муниципального округа 
Горноуральский Свердловской области в 2025 году», приказа Управления образования 
администрации муниципального округа Горноуральский Свердловской области № 255 от 
05.05.2025 года «Об участии образовательных организаций, подведомственных Управлению 
образования администрации муниципального округа Горноуральский Свердловской области, в 
проведении межведомственной комплексной профилактической операции «Подросток» на 
территории муниципального округа Горноуральский Свердловской области в 2025 году», для 
повышения эффективности мероприятий по профилактике безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних, в период летних каникул

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести в МБОУ СОШ № 14 межведомственную комплексную профилактическую 

операцию «Подросток» (далее - операция «Подросток») с 15.04.2025 г. по 15.11.2025 г. в 
три этапа: подготовительный - апрель-май 2025 года, основной - июнь-сентябрь 2025 года, 
заключительный - октябрь-ноябрь 2025 года.

2. Назначить ответственной за контроль организации летней занятости несовершеннолетних 
состоящих на учете комиссии и несовершеннолетних возраста от 6 до 17 лет, 
воспитывающихся в семьях, состоящих на учете комиссии и предоставление ежемесячной 
информации о ходе ее организации и ответственной за проведение межведомственной 
комплексной профилактической операции «Подросток» заместителя директора по ВР 
Чеснокову Елену Геннадьевну.

3. Ответственной за проведение операции «Подросток» в Чесноковой Е.Г.:
- принять исчерпывающие меры по вовлечению в организованные формы занятости 
подростков, состоящих на ведомственных учетах органов и учреждений системы 
профилактики. Рассмотреть вопрос о приоритетности зачисления в загородные 
оздоровительные лагеря, санатории, площадки дневного пребывания, трудовые бригады 
несовершеннолетних, состоящих на ведомственных учетах.



- до 16.05.2025 года провести опрос, анкетирование несовершеннолетних и их родителей 
(законных представителей), индивидуальные беседы о летней занятости детей в летний 
период и направить информацию главному специалисту Управления образования 
администрации муниципального округа Горноуральский Свердловской области Ю.В. 
Кондратьевой на адрес электронной почты ;yuliv-kon@yandex.ru
- до 30.05.2025 года составить карту мониторинга летней занятости несовершеннолетних, 
находящихся на разных видах учета (ВШУ, ПДН, ТКДН и ЗП Пригородного района) 
согласно приложение № 1 к приказу Управления образования администрации 
муниципального округа Горноуральский Свердловской области от 05.05.2025 № 255;
- с 15.04.2025 года по 01.11.2025 года обеспечить освещение мероприятий, проводимых в 
рамках операции -«Подросток», в средствах массовой информации, информационно
телекоммуникационной сети «Интернет»;
- в срок до 24.09.2025 года направить итоговую форму статистического отчета об итогах 
проведения операции «Подросток» с пояснительной запиской (Приложение № 2,3) к 
приказу Управления образования администрации муниципального округа Горноуральский 
Свердловской области от 05.05.2025 № 255.

4. В ходе операции «Подросток» решить следующие задачи:
4.1. Предупреждение безнадзорности, беспризорности, правонарушений и 

антиобщественных действий несовершеннолетних, выявление и устранение причин и 
условий, способствующих этому, в том числе:
- выявление неблагополучных семей, фактов неисполнения или ненадлежащего 
исполнения обязанностей по содержанию, воспитанию и обучению родителями 
(законными представителями) несовершеннолетних, принятие по данным фактам мер в 
соответствии с законодательством Российской Федерации;
- выявление детей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, и оказание им 
социальной, правовой, медицинской, психологической помощи;
- выявление подростков-правонарушителей, групп несовершеннолетних негативной 
направленности, принятие мер по предупреждению их противоправного поведения и 
оказанию социально-реабилитационной поддержки;
- выявление причин и условий, способствующих противоправному поведению 
несовершеннолетних, реализация мер по их устранению;
- профилактика употребления несовершеннолетними алкогольных и наркотических
средств.

4.2. Обеспечение защиты прав и законных интересов несовершеннолетних.
4.3. Социально-педагогическая реабилитация несовершеннолетних, находящихся в 
социально опасном положении, в том числе:
- возвращение в образовательную организацию для продолжения учебы детей, 
необоснованно его покинувших;
- организация летнего отдыха, оздоровления, трудовой и досуговой занятости 
несовершеннолетних, в отношении которых принято решение о проведении с ними 
индивидуальной профилактической работы;
- оказание всех видов помощи семьям с детьми школьного возраста, находящимся в 
трудной жизненной ситуации, с целью обеспечения подготовки несовершеннолетних к 
учебному году.

5. Выявление и пресечение случаев вовлечения несовершеннолетних в совершение 
преступлений, других противоправных и (или) антиобщественных действий, а также 
случаев склонения их к суицидальным действиям.

6. Профилактика гибели и травматизма несовершеннолетних во всех сферах их
жизнедеятельности.

7. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ СОШ № 14

' МБОУ 
>С0Ш№14Ж|1

/;Н;В< Шульгина

mailto:yuliv-kon@yandex.ru

